

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetryowy przed tekstem na I-ej li-ej stronie 15 gr o s z y na III-ej 8 groszy, na IV, V, VI-ej 5 groszy. Drobnie ogłoszenia do 3 — 5 gr za wyraz. Natomiast 50 groszy. Tłustym drukiem pięciokrotnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje (z wyjątkiem przyjęcia ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia).

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. Będzin: Alacchowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 4.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przeznaczony wynosi:

**zł. 2**

Z odnośnym miesięcznikiem: zł. 2,50

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50

Z przesyłką pocztową: zł. 2,50.

Za granicą 4 zł.

Dnia 6 września 1924 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach

ś. † o.

## ANZELMA z Grollów FRANK

przeżywszy lat 63.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok w dniu 9 b. m. z domu żałoby, przy ulicy Robotniczej Nr. 1 na Konstancyowie, na cmentarz ewangelicki nastąpi o godzinie 4-ej po południu, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

cioci, synowie, synowe, zięć i wnuczka.

1252

## SKLEP

po „UJEJSCU“

wraz z urządzeniem i pozostałym towarem do wydzierżawienia wprost od właściciela domu.

Oferty proszę składać u dorozorcy Dębińska nr. 1. 1235-2

## Dr. FALKOWSKI

przyjmuje w dni powszednie od 3-4 p.

SOSNOWIEC, UL. WARSZAWSKA 6.

1143-1 TELEFON Nr. 1.

## ZAWIADOMIENIE

Niniejszem mam aaszczyt zawiadomić Sz. Kliencie, że po dwutygodniowej przerwie z powodu remontu po gruntownym odnowieniu i urządzeniu mojego zakładu podług najnowszych wymagań higieny i czystości ponownie otworzyłem

## SKŁAD WĘDLIN

w Sosnowcu przy ulicy Warszawskiej Nr. 14.

Zakład będzie nadal prowadzony pod moim osobistym kierunkiem, a moim staraniem będzie ażeby znane ze swej dobroci wędliny stałe zadawalniały szanownych odbiorców.

Z poważaniem  
JOZEF KOSS.

1273

Ceny konkurencyjne „EDYTA” Ceny konkurencyjne

Ważne dla Pań! Ważne dla Pań!

Nowootworzony przy ul. Warszawskiej 12, przy sądzie pokoju  
MAGAZYN MÓD 1287-2

p. l. „EDYTA”

poleca na sezon jesienno-zimowy kapelusze w wielkim wyborze podług najnowszych paryskich wzorów. —

Ceny konkurencyjne „EDYTA” Ceny konkurencyjne

## Doktor NASIŁOWSKI

powrócił 1253-2

Choroby wewnętrzne, a specjalnie dziecięce

od 7—8½ rano i od 4—5 pp.

Sosnowiec, ul. Pułta 2 (Poniedziałek)

LEKARZ DENTYSTA

## M. JAKOWICKA

powróciła 1253

przyjmuje od godz. 2—5 pop.

Dąbrowa Górnicza dom Nr. 11 Skłoty.

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

—————

pe, naszkicowanie pełnego obrazu dokonywających się na wschodzie przemian oraz nastąpić mających w związku z temi przemianami powrotnych wydarzeń, nie przed stawia zbyt wielkich trudności.

Wśród ludu rosyjskiego, zarówno na wsł, jak w miasteczku rozlega się głuchy, krew w żyłach mrozący pomruk, który wkrótce przeobrazi się może w straszliwy ryk rozszalałego zwierzęcia. Władze sowieckie zdają sobie najpełniej sprawę z tego, że fala pogromów, jakich dzieje ludzkie nigdy nie no-

owały, przybliżyła się, i czynią wszelkie zabiegi, aby jej stawić opór, jeśli nie zniaczą, zanim zdąży się wylać na ziemię rosyjską.

„Bieżydów!” (bij żydów!) — oto hasło, które zaczyna dominować wśród ludu rosyjskiego nad wszystkimi innymi i przy pomocy którego porozumiewają się dział robotnicy, chłopcy i żołnierze i marynarze. Przybliżyła się okropna godzina krwawego rozrachunku z plemieniem Izraela, które — trzeba to przyznać otwarcie — w ciągu długich lat ośmiu — trzymało w szponach swych mocno wielomilionowy naród rosyjski, przerażając go na swoją modłę i dla swoich używając celów.

Jakichkolwiekbyśmy się chcieli i mogli doszukiwać przyczyn bolszewizmu, po zostanie zawsze faktem bezspornym, że bolszewizm miał się stać i stał się tryumfem Izraela. Bolszewizm rozwał państwo, rozbił naród, wymordował inteligencję, wyrzucił do góry nogami istniejący porządek rzeczy, budowany wiekami i uświęcony

tradycją, zabił poczucie odrębności rasowej i narodowej, utopił we krwi wolność człowieka i obywatela, do życia natomiast powołał bydlę w ludzkiej postaci, które uwiódł doktryną marksowską, mocno je wzięwszy przytem na łańcuszek. Tym, który kierował bolszewizmem, który zeń uczynił potworne narzędzie do opanowania olbrzymiego terytorium, był Izrael. On też faktycznie po dzień dzisiejszy rządzi Rosją.

Żydzi wszędzie mają to do siebie, że sprzyjają bolszewizmowi i radując się niekiedy aż niezbyt głośno z tryumfem III-ej międzynarodówki i rządu sowieckiego, naogół wypierają się wszędzie poza granicami Rosji jakiegokolwiek łączności z bolszewizmem. Nie ulega atoli najmniejszej wątpliwości, że żydostwo całego świata odnosi się do bolszewizmu z największą sympatją i pokładą w nim duże nadzieje. Podkreślić przytem należy, że w ruchu komunistycznym wszędzie na całym świecie żydzi są jedynymi i faktycz-

## Czy chcecie być zdrowymi!!!

Wy i wasze rodzeństwo! to kupcie

## „LEKARKE DOMOWA“

Dr. med. J. Springer (aprobowany w Szwajcarii i Niemczech).  
Książka, nagrodzona na Międzynarodowej Wystawie Hygienicznej, w Dreźnie i w innych nagród oświeci i pouczy zdrowych i chorych jak sobie radzić we wszystkich chorobach trapiących ludzkość. Zawiera 840 stron, 936 ilustracji oryginalnych, 32 tablice i dodatki kolorowe w zdobnej i twardej oprawie.

Nabyć można we wszystkich księgarniach w Polsce i zagranicą.  
Skład główny dla całego: **G. DORN, Warszawa.**

Poczta główna. Strzyżka 220. 1236-2

## Izrael i sowiety

Sosnowiec, 7 września.

W Rosji zanosi się na straszną falę pogromów żydowskich. Sygnalizują o tem agencje telegraficzne, doniesienia korespondentów

gazet, raporty różnych misji zagranicznych, listy o s o b przebywających w sowdepji. A chociaż naogół wszystkie te wieści są dosyć jeszcze ską-

nymi przywódcami. Wpływy żydowskie w stosunkach międzynarodowych wzrosły potężnie już w czasie wojny. Po wojnie wzrosły się one jeszcze w silniejszym stopniu. Bolszewizm rosyjski, który główną jest przyczyną utrzymania Europy w stanie zapalnym, uniemożliwiający pokój i odbudowę, jest potężnym oparciem i źródłem wszelkich tajemnych sił dla Izraela. Bolszewizm bowiem głównie podirymuje w silne rozkładowe prądy socjalistyczne w całym świecie, w których, jak wiadomo, żydzi odgrywają rolę pierwszorzędą i dzięki którym udaje im się stopniowo i planowo opanowanie władzy wśród społeczeństw rasowo im obcych. Dążą też wytworzyć do przodzenia państwa nurego żywota bolszewizmu, usiłują dłań zdobyć prawo obywatelstwa, uznanie przez państwa cywilizowane. W każdym zaś razie, w wypadku niedawania się gry na dasznię, przynajmniej do łagodnego zlikwidowania bolszewizmu.

Życie atoli idzie swoją koleją i na to, zdaje się, o ile wszystkie znaki na ziemi i niebie nie zawadzą, Izrael nie ma i nie może mieć wpływu.

O łagodnej likwidacji bol-

szewizmu niema co mówić. Zanosi się nawet nie na zwycięzcy „gniew ludu”, ale na coś stórkó potworniejszego. Zanosi się na straszną falę pogromów, jakich Izrael, niestety, nie przewidywał. Ludność rosyjska zbroi się, ruch nienawistny przeciwko żydom idzie żywiołowo, ogarnął już dzisiaj prawie całą Rosję europejską, wieś i miasto. Żydy w przeczuć tych ponurych wydarzeń zbroją się również, w czem przychodzi im z pomocą wydatną rząd sowiecki. Zanosi się na jakąś rozpaczliwą rozprawę...

Znakomity pisarz rosyjski, przebywający w Warszawie, pisząc o tych rzeczach strasznych, których widownią mogą być stać rychło Rosja, wypowiada zrygnięnowe zdanie: „Neuchrone, neodpartie niczem wypadki przybliżają się, staną się naszym udziałem. Niema na to żadnego ratunku”.

Jakikolwiek się stanie i bez względu na to, co się stanie, o p i n j a polska jest szczególną uwagą winna się dzielić dokonywane się przemiany rosyjskie, aby nie być w pewnym momencie za skoczona. Ze względu na interes państwa i na pokój wewnętrzny uwaga polska trzymać ma być musi w napięciu.

Mowa p. Herriota nie jest odzwierciedleniem poglądów tylko jednego rządu, lecz daje obraz poglądów Francji w jej historycznym geograficznym i politycznym stanowisku w Europie. P. Herriot oświetlił wszystkie zagadnienia, poruszane przez Macdonalda otwarcie, silnie, wyraźnie i oddmiennie, nie wdając się z nim zresztą w polemikę.

Przewodnią myślą dzisiejszego przemówienia p. Herriota jest nierozdzielność 3-ech pojęć: arbitrażu, bezpieczeństwa i rozbrojenia. Szczególnie silnie podkreślił Herriot konieczność oparcia sprawiedliwości o siłę. Wymowa jest określenie pomyślał porównanie pokonowego arbitrażu, jako zasady wobec narodów słabszych, gdyż stanowiłbyś przeciwstawienie wczorajszemu natarciu Macdonalda na obowiązujące zapewnienia nierasjonalności. Następuje wzmianka, że rozstrzygnięcia ligi nie mogły być poważnie krytykowane przez zresztą prostą uwagą Macdonalda o G. Stasqu.

W sprawie przyjęcia Niemiec i gościnności do ligi narodów zajął Herriot pokojowe, lecz trwałe stanowisko. Naogół dążność mowy wyraża się w zdaniu przeciwstawiającem żywe rzeczywistości czystem abstrakcyom.

Politycznie doniosłą rzeczą jest przyjęcie przez Francję amerykańskiego określenia pojęcia „napiętni”. Napiętniemi jest ten kto uchyla się od armatury, co znaczenie wzmocniło widoki osiągnięcia pewnego rezultatu w zgrożdzeniu.

Zauważyć należy, że pojawienie się p. Herriota na mównicy powoli członkowie zgromadzenia otuleni emblematem a państwowego zgromadzenia mówią najsłabsza odnośnie do wybuchu manifestacji.

**Przemówienie Salandry i Parmoora.**

Genewa, 6 września.

(Tel. wł.) Po Herriocie zabral głos delegat wiości Salandry, który w imieniu swego rzą-

du oświadcza się za zasadą arbitrażu. Rząd włoski — mówi Salandry — pragnie współpracować nad rozwiem paklu ligi, w celu zapewnienia pokoju światowemu i doprowadzenia do rozbrojenia. Zdaniem jednak rządu włoskiego obok arbitrażu, należy zorganizować system sankcji, w tym celu, aby decyzje powzięte przez arbitra, były wykonywane.

Z kolel Lord Parmoor wyraża zdanie, iż jest rzeczą niemożliwą, aby wszystkie kraje znalazły się w ciągu jednego dnia, na stopie równości i ile wzajemne gwarancje oparte będą na siłę. Należy utrwalic panowanie prawa międzynarodowego oraz poszanowanie dla tego prawa. Polityka zagraniczna wszystkich państw powinna opierać się na pakcie ligi narodów. Każde państwo — mówi dleci Lord Parmoor — które odrzuci arbitraż, powinno być uważane za państwo następujące. Mówca nie sądzi jednak, aby celowe było zorganizowanie systemu sankcji. Wreszcie wyraża się za tem, aby przygotowanie konferencji rozbrojeniaj powierzone zostało lidze narodów.

**Przemówienie Thealsia.**

Genewa, 6 września.

(Tel. wł.) Na południowym posiedzeniu zgromadzenia ligi zabrał głos premier belgijski Thealsis. Oświadczył on, że Belgia jest kramem nawróckó pokonowu i usposobionym nie żywiącym żadnej ambicji zdobywczej, a pragnącym jedynie pokoju w bezpieczeństwie. Mówca sądzi, że zaufanie wśród narodów świata zwiększy się z tą chwilą, gdy wielkie mocarstwa podpiszą kieluzale w sprawie arbitrażu. The-

alsis, podobnie, jak Macdonald i Herriot, docenia wartość paklu Domaga się jednak usz, aby jednolitym gwarancji, a w szczególności na wypadk agresji niemożliwego i skutecznego zapewnienia bezpieczeństwa.

**Przemówienie Benesa.**

Genewa, 6 września.

(Tel. wł.) Po Thealsisie przemawiał czeszosłowacki minister spraw zagranicznych, Benes. Zdaniem jego, wiele rządów nie mogłoby w chwili obecnej zmniejszyć zbrojeń, nie otrzymawszy poprzednio dostatecznych gwarancji. Benes oświadcza, iż jest zwolennikiem arbitrażu. Zdaje sobie jednak sprawę, iż kwestja ta jest skomplikowana. W dalszym ciągu Benes podkreśla, iż Herriot staje zawsze do walki o niepodległość narodów. W końcu powi, że oświadcza, iż nie będzie się przywrócić przyjaźni współpracy między wszystkimi narodami. Ażeby osiągnąć bezpieczeństwo, oraz, ażeby przeciwko normalnym warunkom ekonomicznym, należy wprowadzić obowiazkowy arbitraż.

**Macdonald i Herriot na śniadaniu u dziennikarzy.**

Genewa, 6 września.

(Tel. wł.) Herriot i Macdonald byli obecni na śniadaniu, wydanem przez związek dziennikarzy.

Obaj wygłosili mowy, w których podkreślili, iż dawniej takżę byli dziennikarzami i wrócić zapewne do biurek redakcyjnych, gdy przestaną być szefami rządu.

Obaj prosili o współpracę prasy w akcji na rzecz powszechnego pokoju.

**Jednym wielkim bagnem.**

Sosnowiec, 7 września.

„Jednym wielkim bagnem”, „topczem rana”, „wielkim nętkiem, na polu opługiują, a na polu sta-

łona, leżąca na grzbiecie i zdychająca” — tak nazwała obecną Rosję wybitna autorka amery-

**Zgromadzenie ligi narodów.**

**Przemówienie Herriota.**  
Genewa, 6 września.  
(Tel. wł.) Wśród przepełnio-

nej sali i wielkiego napięcia, wywołanego wzrastającą mową Macdonalda, przemawiał dzisiaj Herriot.

**Przemówienie Salandry i Parmoora.**

Genewa, 6 września.

(Tel. wł.) Po Herriocie zabral głos delegat wiości Salandry, który w imieniu swego rzą-

gokolkiew na nie zlapać. Zaczepił się, coprawda, telegrafista ze stacji, ale zerwał się...

Co dzień dochodzą pociągi pełne męczycy, wyjeżdżających z letniska nie oświadczywszy się nikomu... Na złość nie będę chodził na stację, aby w ten sposób wyszć im swą pogardę... Albo potężne na szymach mój dziennik, który pisał już od sześciu lat... A niech się stanie katastrofą! I napewno nastąpię uwielbioną rolę przeciw i szedziwo przystąpił mają dorosłe córki, którym nikt się nie oświadczał...

— Mamol dlaczego przyszła do mojego pokoju? Co chcesz?...

— Oświadczył się kto o ciebie, Stesuf!

— Nareszcie! A kim on jest?

— Nie wiem, Stesuf, jak ci to powiedzieć... Czy znasz krzywobłoki las?

— No, co znowa!... Przecież dopiero dziś byłam tam z tobą po grzyby...

— O to właśnie oświadczył się dziś w lesie...

— Nie intryguj mnie, mamol! Kto to jest?

— Wiesz! Nie wiem ten stary grzyb, który dziś pod osłoną, czy papietasza!

— Mammo, ale jak ja mogę wystręgać za grzyba i w dodatku za stary?

Cóż z tego, że star?...

Przem więcę będzie cię kochał... Przytem jest bardzo bogaty; cały las należy do niego... i ile ma wal...

— No dobrze, ale w takim ra-

nie nie będę miała dzieci, tylko male grzybki?

— Ach, Stesuf, jakie ty głupsza mowisz? Papietka, która wychodzi za mój wógde nie powinna mówić o takich rzeczach!

Dobrze, że chociaż stary grzyb się znalazł!

— Mammo, ale on tak skazardny jak ja go będę całować?

— A czy inne żony nie całują swych mężów w łysinę?

— Ale za nic w świecie nie chcę być z nim na jednej fotografii!

Mój Boże! Przecież byłoby mi o wiele lepiej, gdyby ukradli mi... i poco łebnie takie głupie prawo, zabraniające miświecczej niż jedną żonę!... Dlatego właśnie jest tak mao narzeczu aych!...

— Widzisz, Stesuf, dorozki nasze są bardzo wąskie, tak, że nawet trzy osoby na jednej się nie zmieściły... Wybraż sobie mój, nie mógłby jechać w dorozce choćby tylko z dwiema zó nami...

Co to deszcz czy moje łzy? Poduszka moara...

Trzeba będzie zaraz zagrać żelazko, aby wyprasować niemo wszystkie moje zmarszczki kolo oczu...

A tuż!...

**DIOGEN.**

**Jesienne sny na letnisku.**

SEN MEŻA.

Tak, lub czas wracać z letniska... Zimno, deszcz... Br... Spię pod kółką i nie mogę się rozgrzać...

„Jak deszcz bębni po dachu!... Ach, to nie deszcz, to u sąsiadów córki bębnią na fortepianie... Nie, to deszcz bębni po dachu, zupełnie, jak u fortepianie...”

Kto tak wieje? Wiatr? Nie. Prawdopodobnie zgłodził aktorzy z teatru letniskowego... Strasznie musi być teraz na ulicy: rozszarpali...

„Jeszcze czas z letniska... Ale jak zalatwił rachunek ze sklepikarzami?... Mówią, że oni wszelkie rozstawili steci, aby nikt z letniskowych dziurków nie mógł niccie... Idziesz na stację, chcesz wsiadąć do pociągu i wpaść w steci. No, chwala Bogu, nareszcie zaświeciło słońce...”

Dobrodziej! A co to u nas w ogrodzie! Jak mogłem tego wcześniej nie zauważyć?... Sądziłem, że to zwykłe drzewo na drzewach, a to banknoty dolarowe!... Oto czytałem przecież niedawno w dziennikach, że wyszła nowa seria banknotów!... Cate drzewo obwieszone dolarowymi papierkami Złiatuż z drzew, spadają na ziemię... Diabli wiedzą, co za szczęście!... Prędko trzeba będzie zerwać, zanim ktoś zauważy!... Gdzie jest achowac? W polowiczek?

Napokować wszystkie polowiczki dotychczas banknotami!... I sieni-ki rozpuści! Jeszcze nigdy nikt nie spał na sieniakach i podusz-kach, wpychanych banknotami... A jak zawięz je do miast? Czyżby w m wozie?... Układają po drodze... Trzeba będzie wziąć policjanta... Dlaczego zwiemacie mi głowę zimną wodą?... Nie jestem przecież diabłem!...

Ach, to wariatka, to woda zróf przecieka przez sufit i leje się wprost na głowę!

**SEN ZONY.**

Co to... — czy deszcz?... Nie, to pewnie wleciała straż ognowa, ziewa dach wodą... W takim razie pożar? Niech będzie!... Nie chcę mi się wstać z łóżka... Ogromnie rozgrzałem się pod płedem. Jęśli pożar, to uratują!... Stracają ochotnicy wylosła mnie wprost z łóżka, otuloną płedem... I będę wyglądać jak Monna Vanna...

„Ale dlaczego bóg mnie tak lewa szczęka?... Przryki bóli!... Nie, trzeba będzie wstać i spojrzeć w lustro: a nuz opuchnięcie... Słusznie, opuchnięcie!... I jakie jeszcze!... I wciąż się powiększa...”

Mój Boże, zupełnie zapomniałam!... przecież u nie w klubie letniskowym kontur damskich opuchli!... Dlatego przecież Sergiusz Iwanowicz całował mnie w lewy policzek... No i po-ckuwałoj jak pręko!... Znawałc Iwmo robić damskie puchlizny... Boli, ale przysmie!...

A mój mąż prawowiercy, zaczęło mnie indagować i rospytwać w jaki sposób zrobiło mi się ta-

kie piękne opuchnięcie!... Za nie w świecie nie powiem!... A wszystkie letniczki będą mi zardzościć!... Są jednak takie bezelne damy: niektóre przyjadą na konkurs ze sztucznymi opuchnięciami z „gutajperki”, z której robia blizny koczne... Dajki Bogu, ja jej nie potrzebuję!

Ach, mój Boże! Trzecia godzina! Paweł Wasiljewicz całował mnie w prawy policzek! Nie mogłam tego przewidzieć: spuchnie mi przecież! druga stolona...

Co to wciąż skrobie w kącie!...

Nie! To leż! Bogu to nie myśl w przyszłą sumentia... Idź przecież!... Znikły... A czy się tak zięklam; myślałam, że to myż... Nawet serce silniej zabiło...

Gdy będziemy opuszczać letnisko, to jakby przez rozstargnienie zamknę mego męża na którym zwylke leży blizna... Niech się trochę pomczy!... Nie zaszkodzi mi to!...

**SEN PANNY NA WYDANIU.**

Deszcz?

Nie to nie deszcz, to lzy...

Aha! To znaczy, że nie tylko ja sama płacząc! Placzą: Kaza, Ania, Luba, Wiera...

Męczyżczy nie zasługują na nasze łzy!...

A w stołce, jaka mama dziwno: taje mię, że znów nie zlapalam na letnisku narzeczonego! A przecież Kaza, Mania, Luba, Wiera też nikogo nie zlapały!... A przecież Kaza omyślnie podobniejszą się baczycam, aby ko-

kańska Fanny Hurst, powierdziwszy obecnie do Parcy z dwumiesięcznej podróży po Rosji.

Zaznaczył należy, że p. Hurst jest zagranicą marksistką i na jej podstawie otrzymała sowietką wizę do Rosji, ale ta dwumiesięczna podróż z mężem po raję bolszewickim otrzymała ją do tego stopnia, że wolałaby raczej — jak oświadcza — umrzeć, niż doczekać się takich rządów w Ameryce.

„Teror” — opowiada dalej autorka amerykańska w rozmowie ze sprawozdawcą „New York Herald” — wciąży istnieje w Rosji. Tyrantja chłopstwa, zamiast granj car, rządził wszechwładnie ludem. Na każdym targu mając się tylko strach, okropny strach. Rosja bowiem terroryzowana jest przez widmową armję-policję tajną.

„Dłwy rosobawia” choćby tylko dwie osoby, to żadna z nich nie ośmieli się powiedzieć cośkolwiek przeciwko rządowi bol-

szewickiemu, bo każda znajduje się pod wpływem strasznego pojęcia, że osoba, z którą rozmawia jest szpiegiem. Jeżeli ktoś jest zaproszony na herbatę, to gospodyni domu obawia się postawić na stole srebrną cukierniczkę. Do w każdej chwili wartości może do pokutu sient polj-cji czerwonej i rozpocząć śledztwo, skąd wzięła się tutaj rzecz tak cenna, drogiego nie oddano jej rządowi i t. d.

„I wszędzie to samo. Nęda wśród burżuazji fachowców. Smród i brud wszędzie.

„Wielkie cmentarzyska wagonów towarowych, butwieją na przestrzeni całych mil wzdłuż torów, doskonale ilustrując stan przemysłu rosyjskiego pod rządami bolszewickim.

„Tak jestem szczęśliwa — kończy autorka amerykańska — że wydosłana jest z Rosji, iż radabym całować kamienie bruku paryskiego”.

## Targi wschodnie we Lwowie.

Sosnowiec 7 września.

Po raz czwarty w rok rocznej odnowie odbyły się wzdłuż placu powstającego, zarządy się hale i pawilony targowe wschodnie eksportantów przemysłu polskiego i zagranicznego. Zainteresowani żywym pulsem życia naszego grodu, pomozono tymi wszystkimi gośćmi z kraju i zagranicy, którzy przybyli do Lwowa, jako do ważnego ośrodka handlowego Rzeczypospolitej Polki.

To stało zainteresowanie się sfer gospodarczych zarwano naszego kraju, jak i zagranicy targami we Lwowie dowodzi, że myśl, która przysłała inicjatorami tych wznowień wschodnich historycznych wielkich transakcji handlowych we Lwowie, owo ponowne wytknięcie przez Lwów szlaku handlowego ze wschodu na zachód i vice versa, było rzeczywiście myślą twórczą, nie jakimś chwilowym błędem ognik.

Zjemy w stulecie, którego motorem i podłożem są zawiąski gospodarce. Po walkach religijnych średniowiecza, po burzach rewolucyjnych na ile czysto politycznym, zapanały wszechwładnie w wieku XIX i XX czynniki ekonomiczne. One to w głównym mierze kierują polityką światową, a zdemokratyzowane społeczeństwa, to żołnierze wielkiej armji, walczącej o supremację gospodarczą, i jak nikomu nie jest tajne, że wojna światowa była wynikiem Anglii.

Niemiec o pierwszorzędne stanowisko na rynkach światowych, tak też wszystkie konferencje i zjazdy polityczne powojenne, wszystkie kroki i układy dyplomatyczne są pancerzowane z nacjonalizacją i zjawiskami jaknajwiększej przewagi ekonomicznej, zagranicę najszerszych rynków zbytu, osiągnięte najkorzystniejszych koniunktur.

Samodzielność gospodarczą i żywy współdział w ruchu handlowym świata, oto warunek wzajemnie konieczne do utworzenia politycznego bytu państwa, jakoteż do zwalczania tych wszystkich skutków utraty równowagi, z jakimi walczą świat powojenny.

W Polsce obecnie po ustaleniu waluty odzwidac się może życie gospodarce na prawdziwie zdrowych, solidnych podstawach. Teoretyczne transakcje na targach nie będą już taką grą w odgadywanego, takim operowa-

niem chemiczerni cyframi, jak to miało miejsce w latach poprzednich.

Co prawda, nie można twierdzić, żeby moment obecny był bardzo dla tych transakcji szczęśliwy. Zarówno my, jak i państwa ościennie, jak Austria, Czechy, oraz dalsze, jak Francja i Włochy, przeżywają również kryzys finansowy, cierpią na brak gotówki i na niedomagania budżetowe; stosunki polityczne także jeszcze nie znalazły ostatecznego rozwiązania, kłótnie o terytorjał gócinie handlowy na wschód, do Rosji, i dlatego i teoretycznie targi przostana jeszcze pewnego rodzaju introdukcją dopiero, nie jako zapowiedzią tej wielkiej misji, jaką spełnić im przyjdzie — jak można już dziś się spodziewać już w niezbyt dalekiej przyszłości.

Ale jednak są one temi słabymi i bolesnawymi, które znaczą polski udział w wielkiej wyprawie krzyżowej ludów, podejmowanej pod hasłami ekonomicznymi — przez obcych i swoich kierowana swych kroków po wytkniętym na Lwów szlaku — brania go w rachubę jako ważnego ośrodka handlowego.

### Z kraju.

Warszawa. W wielkiej sali stowarzyszenia techników polskich w Warszawie, w dniu 5 września, odbyła się konferencja o sprawie konieczności utworzenia niezależnej instytucji, która ma mieć za zadanie organizację pracy produkcyjnej całego społeczeństwa i spożytkowanie bogactw naturalnych. Pierwszem zadaniem tej instytucji — ma być uzgodnienie wszystkich wyników, które dotychczas na tem polu zrobiono. Zebrane odbyło się pod pretekstem rządu, pod przewodnictwem prof. Radziszewskiego i t. d. Zgromadzenie. Na sekretarja powołano p. Stanisława Arcta. Prezydium przedstawilo wniosek, opracowany przez komitet przedstawicieli rządu i nauki, który zebrał się dnia poprzedniego w ministerstwie pracy. Wniosek jednomyślnie przyjęto.

Głównym prelegentem był dr T. J. Belski, który przedstawił będzie nowo utworzony referat naukowej organizacji pracy przy ministerstwie pracy i opieki społecznej. Dał on w interesują-

**TOWARZYSTWO „ROZWÓJ” — ODDZIAŁ W SOSNOWCU**

Podajemy o wiadomości polskiego ogółu, że w niedzielę dn. 14-go września r. b. odbędzie się uroczystość poświęcenia

**TARGU GŁÓWNEGO**

z programem następującym: 1) Zbiórka przed lokatem 7-wa przy ul. Malachowskiego 9 o godz. 8 m. 30 rano. 2) Nabożeństwo w kościele parafjalnym o godz. 9 rano. 3) Poświęcenie Targu z okolicznościowymi przemówieniami. 4) Pochód ze sztandarami i orkiestrami do gmachu Teatru. 5) Akademia w Teatrze z referatami na tematy gospodarcze i ogólnonarodowe (około godz. 11-iej przed południem).

Na uroczystość tę mamy zaszczyt niniejszem swych członków, polskie Instytucje i stowarzyszenia oraz wszystkich obywateli, którym rozwój gospodarstwa narodowego leży na sercu.

Z poważaniem ZARZĄD.

ciem przemianowi ogólny zarys korzyści, jakie szerokie sfery społeczeństwa, przez pracę w tym kierunku osiągnąć mogą. Prelegent złożył w ogólnym zarysach sprawozdanie z międzynarodowego kongresu naukowej organizacji pracy, odbyłym 20 — 25 lipca 1924 r. w Pradze Czeskiej.

Jan, Piotr Drzewicki w imieniu tow. ligi pracy i kół inżynierów organizacji przy słowa rzyszeniu techników polskich, dał krótki obraz tego, co te organizacje przy współdziałaniu polsko-amerykańskiej izby handlowej dotychczas w tym kierunku zrobiły i obiecał najdalej idącą współpracę.

W myśi włoasku, prezydium przy współdziałaniu kół interesowanych ustali wspólny program postępowania, oraz stworzyło komitet organizacyjny.

O godz. 7.30 jakieś szalenie wybitnie koloniam szyby wystawlowa w magazynie wyrobów stalowych W. Bielnickiego, mieszczącym się przy ul. Sienkowskiej 6. Dostawczy się do sklepu, porwał nóż kuchenny — tasak i na ulicy zaczął nim wyznaczać przed przetrzoną publicznością. Zastawiony przez obcjanów szalenie zaczął uciekać przez Miodową ku Krakowskie-mu Przedmiesciu. Padło z poróż przechodniów kilka strzałów. Przed kościołem św. Anny szalenie zatrzymał się. Powstało ogromne zbierawisko, naci kołowy i tramwajowy został wstrzymany. Chacze rozbiło furjara jakiegoś pułkownika ciał w tasak szabla, jednak nie pomogło to, gdyż szabla pękła. Padło jeszcze kilka strzałów. W końcu furjara padł na chodnik. Przeniesiono go do 12-go komisariatu, siam zaś przewieziony został w stanie bardzo ciężkim do szpitala św. Rocha. Po sprawdzeniu okazało się że sprawa wypadku jest Jan Norbert Glicy, liczą 28, jest z zawodu elektrotechnikiem.

W maju t. b. chciał się rzucić do Wisły.

## OD WYDAWNICTWA.

Poczynając od dnia 5 b. m. w każdą sobotę pronomeratory „ISKRY” lub też kunoacy pismo nasze od sprzedawców ulicznych, w kioskach lub księgarniach otrzymywać będą

### zupełnie bezpłatnie

dotatk, drukowany na papierze satynowym z ilustracjami chwili bieżącej p. t.

### ILUSTRACJA „ISKRY”.

Przy sposobności zwracamy uwagę czytelników na stronie informacyjną „ISKRY”, a zwłaszcza na dział tolosogramów który powiększylismy znaczenie, tak że dział ten w ośmnie naszym zarówno pod względem obfitości, jak i szyskoci informacji nie ustępuje w niczem prasie stołecznej.

Sadzimy, że te nasze listownia ulępszenia jednego w Zwiastniu pisma codziennego spotkają się z uznaniem ogólnem i potarciem, co pozwoli nam na dalsze w tym kierunku wysiłki.

**KURSY HANDLOWE**  
przy Szkole Handlowej Męskiej  
w Sosnowcu, Targowa 12  
przyjmują zapisy codziennie.

1252-3

Lekarz-dentysta 1288

**Maria Bitny-Szlachta**  
powróciła.

Leczy: (niebożęci, dnie nitry).

Pracownia zabob szluszycznych.  
Przyjmie od g. 2-iej do 7-iej p. p.  
(oprócz niedziel i świąt).  
ulica Malachowskiego 16, II p.  
w SOSNOWCU.

NADEŚLANE.

**PARSZEZE** gumowlane impregnowane, nie wliczane zagranicę, damskie i męskie w bardzo wielkim wyborze.

Ceny anizone! Ceny zniżone!

**A. BROSS** 593  
Kraków, ul. Florjańska 44.  
Naroznik obok Bramy Florjańskiej

**KINO „ZAGLOBA”** ————— **KINO „ZAGLOBA”**

Od poniedziałku 1-go września i dni następane.

MOTTO! Nie zapomnił bieża — gdy idziesz do kobiety. (Nietache).

Największy nasz szalager na sezon bieżący.

**Oskarżam cię kobieto!!**

porwanyj dramat erc kochających.

2 serje razem. Po cenach zwykłych. 2 serje razem.

Muzyka w powiększonym komplecie.

**TELEGRAM!!!** Od poniedziałku 8 września. **TELEGRAM!!!**  
Niebywała sensacja dla Sosnowca! Największy i najpiękniejszy na kuli ziemskiej

**„CYRK MARCCO”** Zjeżdża na kilka godzinnych występów do kina „Zagłoba”.

Udział biorą: lwy, tygrysy, lamparty i inne.

**Choroby** wszelkiego rodzaju, przy których lekarstwa nie skutkowały, mogą być wyliczone przez magnetoopatny leczenie. Przez ten sposób udrowiono tysiące. Wiele podobnych przypadków, leczonych przez prądny terapię, influencyjne i magnetyzmem ośrobinym.

**T. Santura**

Magnetopath, egzaminowany mistrz zakonu uzdrowizmy i teozofji.  
Myslowice, Górny Śląsk, ulica Piaskowa 48.  
1262-4 Godziny przytacy: przed połudn. od 9 — 12 i po połudn. od 3—6

**Lwów.** Policja lwowska aresztowała Władysława Kosińskiego, robotnika maszynowego w pułstowych zakładach obróbki drzewa na Persenkowce, który wśród strajkujących robotników tamtejszych rozpowszechniał agitacyjne, komunistyczne druki przeciw państwowo.

Duży, wielokolorowy transport odzieży i druków pochwyła policja lwowska u Stanisława Iwanowskiego, który je przywoził z Warszawy, już na dworcu go śledzono. Świadczone — jak pisze „Gazeta Codzienna” — że odezwę się zaniósł do mieszkania pewnego żydowskiego akademika, który miał je dalej kolportować we Lwowie i we wchodzących pow. Małopolski. Wzmianowana agitacja komunistyczna pozostaje w łączności ze zarzdem młodzieży komunistycznej, projektowanym we Lwowie na dzień 7-my września.

**Równie.** „Echo rówieńskie” pisze o podnieceniu mieszk. w tym mieście, spowodowanym przez z jednej strony wieściami o bolszewaj, a z drugiej strony niezwykłym w tym roku zjawiskiem na niebie. Otóż na skutek tego w ubiegłym tygodniu część obywateli wdziała na zacimionym kciężcu rękę zrymającą miecz, inni zaś już nie jednę rękę z mieczem ale i drugą zrymającą krzyż, trzeci wcale nie widzieli krzyż z krzyżem i mieczem tylko jakąż głowę i t. d. Po „stwierdzeniu” tych zjawisk zaczęli mówić, że napewno będzie walka wojna, bo miecz oznacza wojnę (?)

Podnosząc, to „Echo” pisze: Nasze Równie cierpi oddawna na bunię fantazji, gdyż zjawiska na księżycu nie było żadnych, tylko w przededniu jego zamilniał w to wieście zarysy gór były bardzo wyraźne i to może posłużyło oczom obywateli do kombinowania różnych figur i rzeczy. I do tego miecz mógł oznaczać wojnę dawniej, kończy się słuszenie „Echo” — a teraz musi się pokazać co namionu mieczu, aby przeciwopadła była też zgodna z epoką.

**Włocławek.** Było to pod Se-rowkiem. Środkiem Narwi płynęła tratwa. Na niej siedziały między innymi belki tak, że go ledwie było widać, jechał jakiś mężczyzna. Ta dziewczyna jako tajemniczego fliśka zwróciła uwagę dwu funkcjonariuszów ekspozytury włocławskiego urzędu śledczego, przechodzących brzegiem, którzy zaczęli nawiązywać za płynącym, by się zatrzymać.

Tratwa jednak płynęła dalej, fliśka nie mógł usłyszeć się z miejsca.

— To musi być jakiś szczególny, pasażer — pomyśleli wywiadowcy i puścili się z łodzi w pogoni za tratwą.

W końcu fliśka znalazł się w rękach policji.

Spotkanie to było dla niej ze wspaniałym pożądane.

Fliśkowi okazał się niejaki Józef Ściełka, poszukiwany od trzech lat przez władze policyjno-pułkowskie. Ma on na sumieniu przewiezienie skradzionego kapłana, 10 pułku ulanów w Krakowie. Ściełka został w roku ubiegłym aresztowany, lecz w czasie eskortowania go do więzienia zbłądził wyskakując z pociągu. Ostał na ślad mordercy wpadła policja podczas dochodzeń w sprawie podmiejskich napadów pod Warszawą.

Seleżka należy najprawdopodobniej do rzędu hersztów tych hand i jego schwyłanie da policji bez wątpienia cenny materiał do dalszych dochodzeń.

## Ze Śląska.

Program zjazdu katolickiego jest niezwykle obfity i przedstawia się w krótkości jak następuje:

W sobotę 6. b. m. popołudniu „Venicreator” w kościele marjańskim, następnie otwarcie zjazdu w leszarcu. Referaty wygłosił ks. arcybiskup Teodorowicz i ks. rektor Cieszyński. W niedzielę rano ciche msze św., biskupów, o godz. 9 i pół procesja z kościoła marjańskiego do kościoła śś. Piotra i Pawła gdzie o 10 i pół odprawiona będzie suma pomyślności. Popołudniu referaty religijne w kościołach i salach miejscowych i wielki wiec katolicki w parku Kościuszk. W poniedziałek ciche msze św. biskupów, następnie zebrania różnych sekcji i delegatów stowarzyszeń katolickich. Popołudniu różne ciekawe referaty, m. i. rektor Cieszyński i choroba zakochany na Śląsku, który wygłosi dr. med. Hiond hrab administrator aparatu aptecznego. Po zamknięciu zjazdu „De Deum” w kościele marjańskim.

Wystawa przeciwalkoholowa w Katowicach. Z okazji zjazdu katolickiego urządzono w Katowicach wystawę przeciwalkoholową, której otwarcia dokonał w piątek popołudniu administrator apostołski ks. dr. Hiond, wygłoszono porządnie porównawczą przemowę na temat zgubnych skutków pijaństwa i zadania, jakiego służyć ma wystawa. Wystawa jest bardzo bogata i najróżniejsze tabele, które dają obraz o chorobach zakochanych na piątko w różnych krajach, zwłaszcza w Polsce i na Śląsku.

Notatka p. t. „Co to jest” tylko przez nieuwagę dostała się do wczorajszego n-ru „Iskry”, gdyż w poniedziałek, 8 b. m. j. m. w świąt Narodzenia N. M. P. nie ukazał się nietylko „Katt. Zgł.”, ale także wszystkie inne pisma. Z rozporządzenia ministra oświaty, szkoły w dniu tym mają być zamknięte.

Goście turecy w Katowicach. W Katowicach w dniu 5. września w piątek dwóch dzielnikarzy tureckich, a to: Achmed Chuiwi, br. redaktor „Vatanu” i Soubay-ber, redaktor dziennika „Illevi”, objezy z Konstancyjnopola. Po zwiedzeniu zakładów przemysłowych pod przewodnictwem inżyniera Laufręckiego goście turecy wczoraj wieczorem wyjechali do Krakowa, skąd wrócą do Turcji.

Wizyta ministrów. W polowie b. miesiąca przybędzie do Katowic minister dla handlu i przemysłu Kleofa i minister spraw Darowski, celem poinformowania się o faktycznym stanie rzeczy w przemysle górniczo-hutniczym. Ministrowie żądają się w szczególności sprawą redukcji robotników w zakładach przemysłowych, żeby się upewnić, czy redukcje te są usprawiedliwione.

Rozbudowanie Katowic zaczyna przybierać kształt realne. Na wielkim kompleksie między ulicami Mikolajową i Kościuszką a parkiem Kościuszką powstanie rodzin domki dla jednych i dwóch rodzin. Także wiodęstwo buduje tutaj szereg tańszych domów dla urzędników. Zawieszono już obrzynie maszynowego materiału budowlanego i rozpoczęto prace, które postępują z łiciem amerykańską szybkością tak, że wiele domów jeszcze w tym roku będzie gotowych.

70.000 zł. dla bezrobotnych otrzymał od rządu starosta powiatu rybnickiego. Piętnaście

te rozdzielone zostaną pomiędzy gminy, które mają wykonywać różne roboty i użyć do nich robotników, pozostających bez pracy.

Zatrucie grzybami. W leśnictwie pod Czarnowicami zachorowała po spożyciu grzybów cała rodzina gospodarza Bójki. Ponieważ pomocy lekarskiej szybko nie było można otrzymać

zmarło dwoje dzieci w wieku 5 i 8 lat, jakoteż ociec ich Bojko. Ocalała natomiast matka i 3-letnie dziecko.

Samobójstwo w więzieniu. W więzieniu sągółwem w Bielszowicach powiesił się w swej celi robotnik Teofil Knapiec, którego umieszczono tam z powodu upicia się.

tyśka, Będzin op. ma około 200 bezrobotnych, a sama tylko gmina okużko-siewierska około 600.

Ministerjum pracy zaproponowało przewodniczącemu wydziału sejmiku bedzińskiego, aby gminy zainteresowane zwróciły się do rządu z podaniem o fundusze dla bezrobotnych. Powieź jednak z dnem i b. m. wezła w życie ustawa o bezrobotnych, więc wydział sejmiku kieruje liśc bezrobotnych w gminach za pośrednictwem wójtów do państwowego urzędu pośrednictwa pracy, który zgodnie ze wspomnianą ustawą powieniby wyznaczać zapomogi.

Jest tu pewnie nieporozumienie Uchwala lipcowa rady ministrów obejmie okres 13 do 17 tygodni, wobec czego mimo wezła w życie ustawy o bezrobotnych, nie zatracia mocy obowiązującej, przeto gminy w sprawie funduszu dla bezrobotnych, według tej, uchwały, powinny się zwracać bezpośrednio do rządu.

Ustawa o bezrobotności przewiduje utworzenie w państwowym urzędzie pośrednictwa pracy tak zw. obwodowego funduszu bezrobotności. Utworzenie jednak takiego funduszu może nastąpić dopiero po kilku miesiącach, a bezrobotni z gmin przemysłowych nie mogą być pokryci wzdnie tylko dlatego, że wydział sejmiku skierował całą sprawę na drogę niewiadłą.

## Nasze sprawy.

### Apel do społeczeństwa.

Sosnowiec, 7 września.

Czyż może bardziej powszechny cel przywieść społeczeństwo niż okazanie pomocy tym, którzy krwią i kalectwem okunili jego wolność i szczęście?

Czyż istnieje bardziej prosta i szlachetna ofiara, niż ta, którą może złożyć ogół na rzecz członka bratniej rodziny, dla której ten poświęcił wszystko, gdy wróg przekesał granice Ojczyzny, by w jarzmo niewoli zakucił naród cały?

Dość wymyśleć się i wczuć, by uświadomić sobie wielkość obowiązku, który ciąży na wszystkich zdrowych i zdolnych do pracy, korzystających z pełni dobrodziejstw życia i jego radości! To więcej, niż obowiązek, to dług, który spłacić winno społeczeństwo tym, wziędom których go zaciągnęło, a którym na imię — inwalidzi wojenni polscy.

Ustala wichera wojenna, zmikły surmy bojowe, uciłcho granie armat, zagłuchi klekot karabinów maszynowych i furkot samolotów, zasygły w laboratorjach gaz-zy trujące i rakiety ślepiących ognia, lecz któż za-przeży, iż zerwać się może nowy wicher wojenny, jeszcze straszniejszy od tego, który objął ziemię-matkę naszą grozą nieszczęścia i udręki? A wtedy nowe tysiące ofiar złożył będzie miłośny naród, broniący swej wolności, swoich praw i swego honoru. I znnowu żywym jego symbolem stanie się polski inwalida wojenny, składający najświętszą daninę na ołtarzu Ojczyzny, bo życie krew i zdrowie własne.

A więc ci z pośród nich, którzy dziś już są, jako ofiarye zniew medawnych walk o wolność i niepodle-

głość Rzeczypospolitej, niechaj mają oczy wszystkich zwrócone ku sobie, niech widzą serca, pełne wdzięczności i uznania, niech odzyskują powszechną cześć i miłość, jaka się im należy. Naród, nie umiejący szanować przelanej krwi, nie wart tego mitana.

W rycerskiej tradycji naszej nie brak dowodów, iż umieli cenić wysoko i zaszczytnie bohaterstwo poległych i kalectwo tych, których los Opatrzności wydarł śmierci na polach walk, idzie o to, by w odróżnieniu Polisce odrodził się kult inwalidów wojennego, o którego niekiedy dba państwo, lecz i naród cały odcaya go opieką serca i troszczy się o dół jego.

Temi słowy zrywa komite, zorganizowane w stolicy, do składania ofiar na rzecz inwalidów wojennych. W stolicy cały tydzień od 25 do 31 marca r. b. trwała zbiórka na ten wzniosły cel. Następnie organizowane były zbiórki w wielu miastach na prowincji. Sosnowiec w kwiecie ogólnie krajowej na rzecz inwalidów wojennych nie brał dotąd udziału i dopiero teraz w d. 8 września odbędzie się w Sosnowcu kwesta na ulicach miasta na cel pomieniony.

Cały fundusz, osiągnięty z kwesty, przeznaczony będzie na stworzenie warsztatów pracy dla inwalidów w nabytej dla nich pod Warszawą kolonii gospodarczej Chłomowice.

Pamiętajmy więc wszyscy o naszym względem inwalidów obowiązku i udziemy jutro na rzecz ich maleńką choćby cząstkę tego, co posiadamy.

## Bezrobotni w gminach przemysłowych.

Sosnowiec, 6 września.

Jak wiadomo, uchwała rady ministrów z dnia 17 lipca r. b. dotycząca udzielania zapomóg bezrobotnym, jeśli chodzi o Zagłębie, nie objęła gmin przemysłowych. Z zapomóg korzystały

tylko bezrobotni miast wydziału sejmiku bedzińskiego, aby gminy zainteresowane zwróciły się do rządu z podaniem o fundusze dla bezrobotnych. Powieź jednak z dnem i b. m. wezła w życie ustawa o bezrobotnych, więc wydział sejmiku kieruje liśc bezrobotnych w gminach za pośrednictwem wójtów do państwowego urzędu pośrednictwa pracy, który zgodnie ze wspomnianą ustawą powieniby wyznaczać zapomogi.

Jest tu pewnie nieporozumienie Uchwala lipcowa rady ministrów obejmie okres 13 do 17 tygodni, wobec czego mimo wezła w życie ustawy o bezrobotnych, nie zatracia mocy obowiązującej, przeto gminy w sprawie funduszu dla bezrobotnych, według tej, uchwały, powinny się zwracać bezpośrednio do rządu.

Ustawa o bezrobotności przewiduje utworzenie w państwowym urzędzie pośrednictwa pracy tak zw. obwodowego funduszu bezrobotności. Utworzenie jednak takiego funduszu może nastąpić dopiero po kilku miesiącach, a bezrobotni z gmin przemysłowych nie mogą być pokryci wzdnie tylko dlatego, że wydział sejmiku skierował całą sprawę na drogę niewiadłą.

### Ofiary.

— W dflu imienia kochanego syna s. p. Bronisława Lubcz-Czaplickiego, podchorążego wojsk polskich, składają na inwalidów wojennych zlp. 5.

Rodźcie.

### Leontyna Libermanówna powróciła.

Pracownia sukien i okryci damskich.

Sosnowiec, ul. Kowalska 6.

1113-1

### Stenotypistka

możliwie z niemieckim potrzebna natychmiast.

Z. FETLER

1250

Katowice, ul. Moniuszki Nr. 2.

### Przek zwierzchniemi dziewczep stol,

W kapelisku grówek, Ozeki mruży, wios układa i śmieje się z siebie rado, 1244

Bo w świecie drugo rósł Wiości głęszcza, oczki zmruż... Prawda, bardzo ładna była. Zaś się KNEIPPA MYDELM myta.

Zafat wędziła... Prawdziwie tylko z podpiłem R. WŁODARSKA, lenoż Przewodniczącemu Performaj Korona Warszawa, Marszałkowska 139.

### AGENTKA

śmiała, sympatyczna i elegancka potrzebna na Sosnowiec na pensję i prowizję. Oferty wyszczepujące Warszawa, Lubicka 5 m. 3.



## Nadesłane.

(Ziś tutaj ten redaktor nie odpowiada).

Do  
Naczelnego Lekarza Szpitala  
Polożniczego Stawiskiego  
w miejsku.

Należy mi zapytać dlaczego  
Pan przybywszy do mej niebez-  
piecznej chorej żony, nie zbadał jej  
wcale, lekceważąc chorobę, i ce-  
lony z mego zdania nie wyzwa-  
lił innego lekarza, przez co  
wszelka pomoc następnego dnia  
(poniedziałek, 1 września r. b.)  
okazała się spóźniona w nastę-  
pniej czegoż żona postradała  
życie.

Oczekując tą drogą odpowie-  
dzi w powyższej sprawie pozos-  
taję

Michał Solecki.

## Ze świata.

Książę Walji kupuje wal-  
czy. W tych dniach następcą  
tronu angielskiego wjechał na  
pokładzie parowca „Berengaria”  
do Stanów Zjednoczonych Ame-  
ryki Północnej.

Przed wyjazdem — spostrzegł-  
szy, że nie wszystkie ubrania,  
które zamierzał zabrać z sobą  
w podróż, mieszczą się w waliz-  
kach, które posiadał — wyszedł,  
nie uprzedzwszy nikogo, z pała-  
cy swego w Londynie i, wsiadł-  
szy do małego samochodu, któ-  
rym sam powoził, pojechał do  
magazynu przybwoźców podręcz-  
nych na ulicy Piccadilly, gdzie też na-  
bawił dwie walizy.

Zdarzyło się przytem, że usłu-  
gający mu pracownik firmy był  
jeszcze niedawno kapitanem jaz-  
dy w armii indyjskiej.

Książę, spoglądając na niego,  
odezwał się nagle:

— Zdajesz mi się, że ja już pa-  
na gdzieś widziałem!

Tak jest — odpowiedział  
pracownik—dowodząc bowiem  
 eskortą jazdy, która towarzyszyła  
waszej wysokości podczas po-  
dróży jego do Indji.

Usłyszawszy to, książę uściśnął  
serdecznie dłoń byłego kapitana,  
potem, nie pozostawiając, aby  
mu odnieiono kupione walizki do  
samochodu, zabrał je sam i po-  
wodził do York House.

Szczęśliwy człowiek Do  
Fleedwood, w hrabstwie Lanca-  
ster, przybył w tych dniach —  
jak donoszą dzienniki londyńskie  
— szczęśliwy człowiek, który ni-  
gdy w życiu nie widział jeszcze  
ani kole, ani tramwaju elektrycz-  
nego, ani samochodu, ani nawet  
kineskopu grafi.

Szczęśliwym tym jest listonosz  
z matelickiej wyspy Saint-Kilda,  
położonej na oceanie, na zachód  
od wysp Hebrydskich.

Uzyskawszy urlop, listonosz  
odległej wyspki postanowił opu-  
ścić go raz pierwszy w życiu  
swoje ustalone rodzinie i zobaczyć  
Anglię.

Na widok pierzawego tramwa-  
ju elektrycznego niebark chciał  
uciekać, widok zaś wjeżdżają-  
cego z ulicy poprzecznej samo-  
chodu tak go przeraził, że stanął,  
jak osiupiały. Wyperawodowano  
mu wszelkie, aby się nie bał,  
i zaprowadzono go do kineskopa  
grafi. Tu, gdy ukazał się na  
ekranie obraz, przedstawiający  
manewry wojska angielskiego,  
potrzeba było dłuższego czasu,  
aby go przekonać, że ludzie, ko-  
nie i działka nie wpadną z ekrana  
na widownię.

Wszystko to jednak, co prze-  
żył w ciągu dnia jednego w  
mieście, wytraciło go tak z równo-  
wagi, że następnego już dnia  
wyjechał, przy nadarzającej się  
spobności, na swą odległą  
cichą wyspękę.

## Panny nie mają powodzenia.

Aczkolwiek czasy powojenne  
zmieniły znacznie system wycho-  
wania naszych panien i taktykę  
ich w poszukiwaniu bądź co  
bądź najlepszego posady, t. j. mał-  
żeństwa, na dziedziś jednak mał-  
żeńskie zdystansowały je obec-  
nie wdówki, zwyciężając je do-  
świadczeniem i temi różnymi  
sposobami, które im tylko są  
wiadome. Dość, że obecne wdó-  
wiczki stały się powszechnie modne  
i po osieroceniu przez jednego,  
a nawet paru mężów, znajdując  
chętnych następców, jakby sklon-  
niejszych do orszakowania w  
wody chleb gotowy, w  
kosztowna smacznej racji, choć  
często zawodnej biletacji panień-  
skiej.

Jeden z profesorów, oczywi-  
ście niemieckich, bo tylko ci  
zajmują się gruntownie bada-  
niami wszelkich objawów, ekon-  
struował tezę, że panny zostały  
rząd wybitnie zdystansowane  
przez wdówki; co gorza, nie  
założył się na polepszenie ich  
szans.

Zachodzi więc obawa, że pa-  
nie zanadto przejmą się tą me-  
tdą i każda będzie chciała być  
wdówką co nie przedstawia zbyt  
miłych widoków dla pierwszych  
mężów.

Panna może jeszcze nieraz  
zwiększyć wytwalność z wdó-  
wką do 25 roku życia, lecz po-  
tem wdówka długo jeszcze utrzy-  
mie się w kursie, podczas gdy  
akcje panny, w miarę zbliżania  
się liczby wiosen do trzydziści,  
spadają, aż do kompletnej baizy  
staropaniństwa.

Można przyjąć za pewnik, iż

panna, licząca 35 rok życia w  
wysokożycielski tylko razach wy-  
chodzi za mąż, natomiast wdó-  
wa w tym wieku z reguły znaj-  
dzie wielbiciele, pragnącego po-  
wleść ją do ołtarza. W 40 roku  
życia szanse wdów jeszcze bar-  
dziej się wzmagają i trwają aż  
do 60 lat (i podczas gdy stara  
panna w tym wieku jest „oliarą”  
śmieszna, pełną dzwawców i hi-  
steryl.

Niewątpliwie, że małżeństwo  
wyliczyłoby ją z tych wad, ale  
mało jest takich śmiarków, któ-  
rzy chętnieby zarzykować rolę  
lekarza.

Sumienny badacz niemiecki

operuje cyframi na poparciu  
swych wywodów. Na zasadzie  
statyst. danych w roku 1922,  
wstąpiło w Niemczech w zwią-  
zki małżeńskie 2000 wdów, li-  
czących od 40 do 45 lat życia.

Panien zaś w tym samym  
wieku poprowadzono do ołtarza  
zaledwie 1200. Miedzy 45 a 50  
rokiem życia zawarło związek  
małżeńskie 1200 wdów i 500  
panien, miedzy 50 a 60 rokiem  
życia 500 wdów stało się zona-  
mi, panien zaś 70.

W stosunku do cyfr z roku  
1912 i 1913, całokształt więk-  
sza ilość wdów wyszła zamaż  
w obecnych, powojennych cza-  
sach.

Jak z powyższych cyfr wyni-  
ka, panny muszą obmyśleć i-  
akie sposoby porównawcze swych  
szans, mozeby np. drogą sym-  
bolicznego wdowieństwa — po  
naterczynym, co teraz daje się  
tuż nieraz zauważyć.

## Nowa ustawa o monopoliu spirytusowym

Warszawa, 6 września.  
(Tel. w.) W dzisiejszym „Dzienniku  
ustaw” ogłoszono nową u-  
stawę o monopoliu spirytusowym.  
Część pierwsza tej ustawy, do-

licząca zakupu, sprzedaży i wy-  
robów spirytusowych — wcho-  
dzi w życie z dniem 1 stycz-  
nia r. b.

## Sprawa bezrobotnych.

Warszawa, 6 września

W dniu 15 b. m. w ministe-  
rjum odbył się narada między  
ministrem i ministrami, która ma  
opracować rozporządzenie w spra-  
wie zaskłania dia bezrobotnych.  
Projekt tego rozporządzenia  
kazawiduje, między innymi, że  
przdy bezrobotni winni zgłosić

się osobiście w państwowym ur-  
zędzie pośrednictwa pracy w  
przeługu miesiąca od daty roz-  
wiązania umowy z pracodawcą.  
Zgłoszenie się po zasilek będzie  
równoznaczne ze zgłoszeniem się  
po pracę.

## Związki zawodowe polskie żądają podwyżki.

Warszawa, 6 września.  
(Tel. w.) Komitet centralny  
związku zawodowego polskiego  
podjął dziś decyzję, domagają-  
cą się podwyższenia -plac o 7

proc., zgodnie ze wskaźnikiem  
drożyznianym.  
Jest to pierwsza tego rodzaju  
decyzja na terenie związków za-  
wodowych polskich.

## Konferencja państw bałtyckich odbędzie się w listopadzie.

Warszawa, 6 września.

(Tel. w.) Ministerjum spraw  
zagranicznych otrzymało zoro-  
zenie na konferencję państw  
bałtyckich w Helsingforsie w li-

siopadzie, zgodnie z propozycją  
rządu polskiego.  
Konferencja ta miała się odbyć  
we wrześniu, ale z powodu nie-  
obecności ministra Skrzyńskiego  
została odłożona.

## Bilans banku polskiego na sierpień.

Warszawa, 6 września.

(Tel. w.) Bank polski ogłosił  
bilans tymczasowy do 31 sier-  
pnia r. b. Z bilansu tego wynika,  
że obrót biletów banku pol-  
skiego wzrósł w ciągu ubiegłego

miesiąca o 52,4 milionów zło-  
tych.  
Jednocześnie zwiększył się za-  
pas złota o 740 tysięcy złotych.  
Dług skarbu państwa wzrósł  
z 31 do 45,7 milionów złotych

## Zbuntowane wojska pod Szanghajem.

Londyn, 6 września.

(Tel. w.) Nadchodzą tutaj z  
Chin dalsze wieści o wojnie do-  
mowej. Wojska zbuntowanego  
gubernatora posunęły się napród  
ku Szanghajowi.

Wojenne okręty amerykańskie  
zbliżają się do portu.  
Jeszcze niedawno rząd sowiecki o-  
głosił odezwę do całego świata  
pod hasłem „Ręce, precz od  
Chin”, w której domaga się, aby  
państwa europejskie zanębiały  
wszelkiej interwencji w sprawach  
republiki niebieskiej.

## Aresztowanie defraudanta.

Gdańsk, 6 września.

(Tel. w.) W hotelu „Eden”  
w Sopocie, zarzązono dyrekto-  
ra poznańskiego oddziału banku  
komunalnego, Bolesława Kono-  
pińskiego, oskarżonego o defrau-  
dację 16 milionów złotych.

Defraudacja polegała na tem,  
że Konoński podniósł bez u-  
powoważnienia zarząd samowolnie  
wyznaczoną osobę taniejem, a  
także na szeregu wykroczeń prze-  
ciwko przepisom podatkowym.

## Deklaracja niemiecka.

Paryz, 6 września.

(Tel. w.) Kanclerz Marks wy-  
stosował list do Mac Donalda,  
Herriota i Theunisa. W liście  
ten kanclerz oświadcza, że jest  
zmuszony do ogłoszenia dekla-  
racji, odrzucającej w sposób u-

roczyście wszelką odpowiedzial-  
ność Niemiec za wywołanie wiel-  
kiej wojny. Kanclerz dodaje, że  
deklaracja ta nie wypłyne na wy-  
konanie przez rząd niemiecki  
zobowiązań międzynarodowych.

## TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

## Prezydent Rzeczypospolitej we Lwowie.

Lwów, 6 września

Dzisiaj prezydent Wojciechowski  
udał się z rana o godz. 9 na  
cmentarz obrodzów Lwowa i  
złożył na mogile wieńiec laurowy.

Z cmentarza prezydent pojech-  
ał do kościoła ewangelickiego  
gdzie go witał pastor Kesslering.

Po krótkim odpoczynku w wo-  
jewództwie prez. Wojciechowski  
wziął udział w uroczystości po-  
święcenia sztandaru 40 pułku  
piechoty na placu Marjackim.

Na uroczystości teś między  
innymi, byli obecni: pisał francu-  
ski w Warszawie i przez ra-  
dy portowej w Gdańsku.

Poświęcenia sztandaru dokonał  
ks. biskup Gall, poczem  
zwrócił się z przemową do p.  
Wojciechowskiego przedstawiając  
mieszczan lwowskich, a Sułhof,  
który zakończył swą mowę na-  
stępującymi słowami:—Rzeczpo-  
spolita liczy na to, że sztandar  
ten będzie zawsze godnie i wy-  
soko trzymany, i nigdy się nie  
znajdzie w rękę wroga.

Pułkownik Langner przyjął  
sztandar z rąk prezydenta i zło-  
żył ślubowne w imieniu pułku.  
Następnie odbyła się deflata  
przed pomnikiem Mickiewicza.

## Echa zamachu na prezydenta Rzplitej.

Lwów, 6 września.

(Tel. w.) Ekspertyza petardy  
rzuczonej wczoraj pod powód pre-  
zydenta we Lwowie, wykazała,  
że zawierała ona pewne ilości ni-  
trocyferyny, ekstrazy i dynamitu.

Całość preparatów była nie-  
uodolne i po domownemu, czemu  
przypisać należy stały i nieszkodli-  
wy wybuch.

Oprócz Szejgera aresztowano

jeszcze niejakiego Hajduzka.  
Konfrontacja świadków ustali-  
ła, że petardę rzucił Szejger.

Siedlęto stwierdził, że Szej-  
ger do żadnej organizacji tero-  
rystycznej nie należy; jest czlon-  
kiem tylko żydowskiego stowar-  
zyszenia sportowego „Makabi”.

Dalsze śledztwo wyjaśnił nie-  
wątpliwie sędziw i cel nieudane-  
go zamachu na głowę państwa.

## Stłumienie powstania w Gruzji.

Moskwa, 6 września.

Ogłoszono tu komunikat rzą-  
dowy rdz komisarzy w Gruzji

sowieckiej. Z komunikatu tego  
wynika, że powstanie gruzińskie  
zostało krwawo stłumione. Datą  
rozstrzelano 24 osobie.

## Odnaczenie.

Genewa, 6 września.

(Tel. w.) Min. Skrzyński od-  
trzymał wczoraj od p. Herriota  
odznakę wielkiej wstęgi legii  
honorowej.

## Pogoda na dziś.

Zachmurzenie duże, chłodno i  
dżdżyste, miejscami mgła. We  
wschodniej części Polski pogor-  
szenie się stanu pogody, deszcz,  
w górach mglisto i deszcz.

Optyk spec.

# OSKAR EINHORN

vis à vis Dworca „W.” Sosnowiec.  
TELEFON Nr. 248.

ZAKŁAD OPTYCZNY

Poleca: CYRKLESZKOLNE i TECHNICZNE,

wskład aparatów pomocy naukowej, WARSZTAT REPARACYJNY.

Akumulator wszelkiego rodzaju i kompletowe do RADIOTELEFONKI (wzrostu od starszyzny).

902-4

## A. BROŻYNA KRAWIEC MĘSKI

SOSNOWIEC, ul. Warszawska Nr. 6.

Posiada na składzie ubrania miękkie w najlepszym gatunku, na każdy sezon. Przyjmuje zamówienia z materiałów własnych i powierzonych. Wykonanie wykвітne według ostatnich wzorów.

### DIŻAL KOŁDER.

Sprzedż hurtowa i detaliczna kolder z własnej pracowni od najtańszych do najlepszych.

Dewią: MAŁY ZYSK — WIELKI OBRÓT!!!

## Ważne dla budujących!!!

Przedsiębiorca i mistrz dekarSKI

### W. WOJTAŁ i B-cia w Częstochowie

ULICA BARBARY Nr. 36.

Pokrywa dachówką wszystkich gatunków: kościółki, wieże kościółków, pałace, wille, domy mieszkalne, fabryki i t. p. Udziela informacji co do powyższych robót i j. oblicza ilość dachówki i jaka praktyczniejsza, posiada także katalogi różnych fabryk.

Robota solidna z gwarancją. Firma istnieje od 1832 roku.

1198

Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Kliencie, że powróciłam i przyjmuję wszelkie obstarunki, w zakresie górsceciarstwa wchodzące.

Stefanija Chorzelska.

1216

Kupno i sprzedaż, 3 groszy za wyraz.

Do sprzedania meble: szafy, bielizniarki, otomany, biurka, stoły rozsuwane, łóżka za gotówkę i na raty. Sosnowiec, ul. Nowopopławska 17, bryczka Antek. 1196-6

Osiągnięcie najwyższe ceny! Kaucjonowanie zatwierdzone przez Min. Spr. Wewn. Biluro Komarsa A. Przybicki, Sosnowiec ul. Warszawska 6, z sąs. licytacyjną przyjmuje do komisowej sprzedaży i licytacji, lub wolnej ręki bez rezerwy wszystkie rowe, lub używane jak również: antyki, dzieła sztuki, meble, obrusy, dywany, pianino, kryształ, biżuteria, i t. p. Licytacje przyjętych przedmiotów odbywają się co tydzień w czwartek o godz. 10-ty rano. Uwaga! za niezapłacone przedmioty przy odbiorze nakazuje z powrotem zabrać odpłatnie nie pobiera się. 1184

Wszystkie szkolne, fufaraki i amezery. W okazję sprzedaż kaizerzina „Polonia” w Silecu. 1155-1

Allego, warszawa, owoc i inne \*\* artysty sprzączce na światła, tanie i w wielkim wyborze na Targu Głównym w Sosnowcu, przy ul. im. Młodziejowskiego, kroszki i Maszwickowskiego. Tanie nabywać można lokowców, skóry i obuwie, galanterie etc. etc. 1238

Został otwarty sklep chleba i ciasta przy ul. Kościelnej nr. 4, w nowych sklepach z jajkami, szklankami i emaliami, oraz garstków białych i ciastek z kwiatów po cenach najniższych. Z poważaniem Fawel Pabik. 1198-2

Do sprzedania 3 pompy mechaniczne nr. 1, nadające się do wypompowania wody z piwnic i suterenu po 35 zł, pompa stojąca z wężem 2 metrowy 40 zł, pompa cystyrylina na pas do studni, lub podanie wody rezerwuaru, wyciął całość, 120 zł, wudy wycagowe po 6 kg szata, kg. 30 gr. Sosnowiec, Jasna 24. 1296-1

Do sprzedania dom piętynowy z ogrodem owocowym, tożarnia, kuchnia polewa i łąka narządza silarskie. Czeleź, Nowa 2, w gospodarstwie. 1212-2

Plenio sprzedam, czarne, Betina, sprzedam, Restauracja Tragedera, przy teatrze zimowym. 1274-1

Szare zęby sztabone i złote kupuje Goldkorn, Sosnowiec, Młodziejowskiego 253

Zakład fryzjerski w Porębie do sprzedania. Wiadomość „Iskra” Będzin. 1217

Sprzedam dom 7 ułkacji, oraz 155 pretów ziem pod zasiew, ulica Paszana 10. Traktownik można tylko z wiatrakami. 1263

Maszyna Singer do sprzedania sz. Maszyna za 150 złotych. Aleja 30 na 5, blaszki. Do 50 zł z rana jestem w domu. 1261

Włóczkę zła, podwójnową, wieszę sprzedam. Sosnowiec, ul. Teatralna 12, Salskiego. 1259-2

Sprzedam okazynie otomane dywanową i przyjmuję obstarunki taniej. Sosnowiec, Kollataja 10, cilyna 12. 1261

Zaraz do sprzedania bilard, kontuar, szafka sklepowa i t. p. Sosnowiec-Pogon, Piotrkowska 24, Jurek. 1285

Do sprzedania kartofle w dużej ilości. Wiadomość ul. Dąbrowska nr. 8. 1282-3

Urządzenie sklepowe eleganckie, solidne, do sprzedania. Wiadomość w sklepie W-go B. Carlińskiego, ulica 3-go Maja. 1264-2

Posady i prace, Zaofiarowane 5 groszy za wyraz.

Potrzebny czeladnik stolarki. Pogon, ul. Majowa nr. 6, Bielecki. 1258-

Potrzebuję dobrego korespondenta polsko-niemieckiego od 2 godziny dziennie. Zgłoszenia Grosz, Miałochowskiego 26.

Potrzebna służąca z dobrą rekomendacją. Pilaudskiego 98. Władysław. 1275-

Potrzebni gospodyni z dobrej rodziny. Sosnowiec ul. Środlia-Górna 14, sklep Piotra Chrobaka. 1260

Potrzebna panienka do pomocy na 13. Wiadomość „Iskra” Sosnowiec. 1262

Potrzebna czeladnik krawiecki do robienia na duże sztuki i drobny dółnowo do brawca L. Jelenia w Sosnowcu. 1257-3

Potrzebna modystka. Kłobaczowska, wawiercie, Kościuszczy 23. 1167

Poszukiwana 3 grosze za wyraz.

Inteligentna panienka poszukuje miejsca do dzieł w sąwie. Wiadomość „Iskra” Sosnowiec. 1257-1

Dystrybutor poszukuje miejsca. Lastka zgłoszenia listy „Iskra” do „Dystrybutora”. 1283-1

Lokale, 5 groszy za wyraz.

Dozostek i pokój z kuchnią w Sosnowcu. Będzinskiej i Dąbrowskiej. Czynsz wcale ulowony. Oferty admin „Iskra” Sosnowiec, Będzin, Dąbrowska pod Czynną”. 1227-1

Przyjmę na mieszkanie państwo. Sosnowiec, Pańska 4 b. 1193-2

Poszukuje się dwa pokoje umioblowane od 60 i 100 złotych. Oferty wysłać do administracji „Iskra” w Sosnowcu pod „2” pokój”. 1231

Różne, 5 groszy za wyraz.

Templec w Dąbrowie, Dąbrowska 9.

Przyjmę otomany, kowalstwa, wacera, kieszki, przybory meblowe. 698-7

Rutynowa naukowca z ukończonym kursowaniem, potrzeba lekcji gry fortepianowej. Zgłoszenia Sosnowiec 3-go Maja 30, 14 wień i pieter na 32. 1183-1

Wstępną klasę dla chłopców przy szkole handlowej mekanki P. P. Pochocięgo w Sosnowcu. Targowa 12, przyjmuję kandydatów codziennie od 9-11. 1251-8

Najpewniejsza droga do dobru, wykształcenie i ukończenie swego charakteru i wykorzystanie zdolności. Szczegółowa analiza horoskopu kosztuje tylko 2 zloty (konto pocztowe 111 270). Potrzebne: rekopis, data urodzenia, staż i zawód. Psycholog i higienista, Aleks. 1270-4

Kursy kroju sukien, bielizny, szalików i szlaku i różne roboty artystyczne. Zapis codziennie. Kollataja 11, 1263-3

Nauczycielka rutynowana udziela lekcji o siebie w komplecie, lub mieszkanie, z dołem i września przygotowanie do szkółek naukowych przedmiotów, lub prywatnych chłopców i dziewcząt od lat 6. Pilsudskiego 64. 1263-1

Wielka czarna sukca mała, kawa, 12-gonok obcięte, na syty miała czerną wążeczkę. Odprowadzić za wznagrodzeniem. Kaszera, Cytkowa 29, Błuszc. 1262-1

Pracownia kolder przyjmuje zamówienia z własnych powierzonych materiałów, oraz stera wraze przaproprowile. Sosnowiec, Aleja 32, 10g Rudne. 1261

Wielki siemoltygodniowy dziewczyna ucząca się w Będzinie ul. Podwale 6, p. Szybel. 1265

Studencka klasa, odwiadzający kowalstwa, przybory, gotowe do egzaminów, do matury włącznie, pomaga słabym uczniom. Ostrogródzka 9, II p. 1260

Pragnę na list do odebrania „Iskra” w administracji „Iskra” w Sosnowcu. 1262-1

Do nauki w komplecie przyjmę kilko-koro dzieci. Pierwszy rok naukowca Wiadomość ul. Prosta 10, lat. 202. 1252-2

Przebiec z dziełkami dom. stodoła, 5 mórg pola na 6 lat. Wiadomość Dąbrowska 10, ul. Jaworzna 12, Bronisława Kucharska. 1238-2

Klebs Władysław zgubił kł na zastaw nr. 77, wydz. przez Bank Lidski ul. Dąbrowskiej w Dąbrowie Górniczej. 1241

Udziałem lekcji muzyki tylko za awansowaniem, 3-go Maja 131 p. 1198-2

Stenografowa kładknie w ciągu 3 tygodni nauczyć. Sosnowiec ul. Zygmunta 1. 1247

Zgubiono w dniu 3 września 1924 r. weksel in blanco z podpisem Józefa Miałczaka. Upraszam o zwrot tego weksela. Czynsz nr. 3. W razie wypienienia i puszczania w oblię powoższego weksela, Będzin śledzą sądownie. 1232-1

Zgubione dokumenty, 4 grosze za wyraz.

Kannar Joseph zgubił paszport, wydany w Pilekowie. 1223-1

Mórz Ignacy zgubił księgięczkę z dowodami, wydana przez PKU Młochów, dowód osobisty, wydany w Włocławku, dowód osobisty, wydany w Włocławku i kwit na weksel z kop. Kilmow. Upraszam o zwrot dowodu, admin „Iskra” w Sosnowcu za nagrodą. 1232-2

Romanist Stanisław zgubił kartę zwalniczną wydaną przez 12 p. ulanów podolskich. 1245-1

Frydler Józef zgubił dowód osobisty, wydany przez starostwo będzinskie. 1280-2

Kowalski Michał zgubił dowód osobisty, wydana przez PKU Sosnowiec, będzinskie i księgięczkę wojskową wydaną przez PKU Sosnowiec. 1251-2

Anna Grabowska zgubiła księgięczkę kasy choroby, wydz. przez Gwardectwo „H. Konard”. 1254

Anton Kubański z Bukowa zgubił 13 legitymację od wypłaty, wydana przez kop. „Piotra”, którą się u niego zgubiła. 1259-3

Zgubił Wincelstem stracono kartę mobilizacyjną, wydz. przez 2 p. nieulicy, oraz księgięczkę kasy choroby, wydz. przez bił banku. 1263-3

## Dom Handlowy ANTONI BORON

RADOMSKO, Kaliska 13.

Wszystkie towary „Młot” DOSTARCZA: „Młot”

Żyło, jęczmień, owies, pszenice, rzepak, kartofle, kapusta.

## Jak się urządźć w czasie stagnacji?

Pierwszorządna, solidna i powszechnie znana

### FABRYKA KAPELUSZY H. KISNER ul. Kollataja BĘDZIN

zawiedawia Sz. Kliencie, iż wszelkie fiteowe i pluszowe

### KAPELUSZE DAMSKIE

oddane do przefasonowania, zostają doprowadzone do nader

eleganckiego i modnego wyglądu, według najnowszych faonów, przyciem nie znąc absolutnie starszyzny. Ceny przystępne. Wykonanie szybkie. Dla przyjezdnych w przeciągu 3 godzin.

Przyjdźcie i przekonajcie się! 1107-8

## Nie dajcie się oszukać od modsteka

lecz udajcie do głównej pracowni, która przefasonowuje, furbuje i czyści kapelusze damskie i męskie jak nowe na najnowszym parkyście modelu.

Robotę nskuteczną się szybko i starannie. 1286 Ceny niskie.

### S. GOLDBERG Sosnowiec, ul. Warszawska 20 w podwórzu, 1-leżo piętro, obok klas „Sikiza”

Istniejące od roku 1915 z prawem wydawania świadectw

DIENNE I WIECZORNE

### Praktyczno-Wyższe Kursy Handlowo - Buchalteryjne O. WOLSKIEJ

w Sosnowcu - Konstancyńów, przy ul. Kamienniej Nr. 6

podają do wiadomości, że zapisy kandydatów obojga płci na kursy 3-ich miesięczny, półroczny, 1- i roczny, 2-letni przyjmują Dyrekcja w lokalu szkoły od godz. 11—12 i od 5—8.

1108-6

**WELNY**

na suknie i kostjumowe.

**Materiały ubraniowe**

krajowe i zagraniczne.

**RYPsy**

wełniane.

**Penitury****Markizy****Szewioty****Kangarny****Satyny****DODATKI**

krawieckie

**Zefiry****Gabardiny****Fianele****CAJGI****Barchany****Adamaszki****Popeliny**

angielskie

**RĘCZNIKI**

reklamowe czysto białe 143 cm. długości

zł. 2 gr. 16

**Płótna**

białe i kolorowe

**Veloury****Kołdry****Obrusy****Serwety****Zamsze****MADEPOLAMY****Bostony****Ręczniki**

zwykłe i kąpielowe

**Materiały**

bieliźniane

**po cenach najniższych**

—⇒ POLECA ⇒—

**Wacław MIESZALSKI****Sosnowiec, Modrzejowska dom T-wa „Rozwój”.****UWAGA: Zwiedzenie magazynu i sprawdzenie cen  
nie zobowiązuje do kupna.**